
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 57Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: na Travessa do Chaco, nº  1847, bairro do Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 960689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 093/2016 
 GABINETE, DE 10 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 
199, 204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 005/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela PORTARIA Nº 084/2016-GABINETE, com a fi nalidade de 
apurar se houve falha no procedimento administrativo dos 
Processos nº 2013/288549 e 2016/17748, bem como a autoria 
da mesma.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 19/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 960296

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº 006/2016 - FAPESPA/UFPA

Objeto: Apoio da FAPESPA à UFPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação dessa Instituição, por meio do 
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, 
e do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/
FAPESPA, Processo nº 23038.008515/2013-59, através do 
apoio ao Projeto intitulado “Doutorado Institucional em Artes”.
Vigência: 04/05/2016 a 03/05/2018
Valor: valor global de R$ 1.968.374,84 (Hum milhão novecentos 
e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos) sendo R$ 201.984,44 (Duzentos 
e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos), aportados fi nanceiramente pela FAPESPA e 
R$ 1.766.390,40 (Hum milhão setecentos e sessenta e seis 
mil, trezentos e noventa reais e quarenta centavos) aportados 
pela UFPA, na condição de Contrapartida não fi nanceira.
Dotação Orçamentária (FAPESPA): 19.571.1452.7467
Fonte de Recursos: 0101
Natureza de Despesa: 332041
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 960605

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº 005/2016 - FAPESPA/UFPA

Objeto: Apoio da FAPESPA à UFPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação dessa Instituição, por meio do 
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, 
e do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/
FAPESPA, Processo nº 23038.008515/2013-59, através 
do apoio ao Projeto intitulado “Doutorado Institucional em 
Estudos da Tradução para UFPA”.
Vigência: 04/05/2016 a 03/05/2018
Valor: valor global de R$ 2.484.563,20 (Dois milhões 
quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos) sendo R$ 129.760,00 (cento 
e vinte e nove mil, setecentos e sessenta reais), aportados 
fi nanceiramente pela FAPESPA e R$ 2.354.803,20 (dois 
milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e três 
reais e vinte centavos) aportados pela UFPA, na condição de 
Contrapartida não fi nanceira.
Dotação Orçamentária (FAPESPA): 19.571.1452.7467
Fonte de Recursos: 0101
Natureza de Despesa: 332041
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 960606

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 018/2015
OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de software de análise de 
segurança com foco em encontrar vulnerabilidades, falhas em 
nível de aplicações Web e realizar auditoria com instalação e 
integração no ambiente da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 33.500,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 008/2015.
PARTES: PRODEPA  e ALTAICA IT SERVIÇOS E LTDA - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência, e;
Valor e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 9.720,00.
DATA DA  ASSINATURA: 06/05/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 07/05/2016 a 06/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belo Horizonte, Estado do 
Minas Gerais, sito à Avenida do Contorno, nº 2905, bairro Santa 
Efi gênia - CEP: 30.110-915.
.

Protocolo 960490
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 096/2016-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 15/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), KATIA CILENE FARIAS ROCHA e JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO (Equipe de Apoio), para comporem a 
Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços 
através do Pregão Eletrônico nº 04/2016 da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, para aquisição de material esportivo para 
atender exclusivamente ao Projeto Esporte Solidário.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 960362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2016-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2016/156405,
RESOLVE:
Autorizar a servidora DEBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, matrícula 5896939, a participar do curso de 
“Urgência e Emergência no Sistema Único de Saúde (SUS) 
por meio da Simulação Realística”, na cidade de São Paulo/SP, 
no período de 11 a 13 de maio de 2016, sem ônus para esta 
Secretaria.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 960377

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 161/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/185570  Concede suprimentos de fundos  à 
servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS mat:57198177. 
CPF:750.514.002-72, Ger. de Promo. e Captação de Eventos. 
Valor  R$500,00. para atender  despesas  emergenciais 
classifi cação: 339033.  Para aplicação de 18 a 21/05/16 e 
prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/176990 Concede 3,5 diárias à servidora ANA PAULA 
FARIAS MACHADO MATOS mat:57198177 CPF:750.514.002-
72, Ger. de Promo. e Captação  de Eventos. OBJ:Acompanhar a 
equipe do Mtur para avaliação do roteiro de Press Trip da Tocha 
Olímpica. DESTINO:Santarém-Pa. PERÍODO:18 a 21/05/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960731
PORTARIA Nº 162/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/184806  Concede 2,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA mat:54187789 CPF:576.722.102-20; Motorista; 
OBJ: Conduzir veiculo ofi cial com equipe técnica. DESTINO:Nova 
Timboteua - Pa PERÍODO:16 à 18/05/2016 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960738
PORTARIA Nº 163/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/184786 Concede 2,5 diárias ao servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA mat:3196950 CPF:104.420.732-91; 
Agente Administrativo. OBJ: Acompanhar e supervisionar a 
execução do curso Cozinha Brasil DESTINO:Nova Timboteua - 
Pa; PERÍODO:16 à 18/05/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960743

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA Nº. 400/16 - DPG  EM, 04/05/2016.
Nome: CLAUDERSON MIRANDA, matrícula nº. 57201785,                                                            
Assunto: Licença Prêmio 

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2011/2014        30 (trinta) 09/05/16 a 

07/06/16

Protocolo 960409

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº. 403/16 DP-G BELÉM, 05/05/16.

-Onde se lê: Matrícula nº 57201669
-Leia-se: Matrícula nº 57212384
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.124 de 10/05/2016.

Protocolo 960700

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 07/2016
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - KIT PARA 
IMPRESSORA EPSON PICTURE MATE T5846, para atender 
as necessidades do Programa Balcão de Direitos da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências 
constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 


